[image: image1.png]NDES=N Yy

PARA FAZER A DIFERENCA

A

[image: image2.png]Gabinete do Vereador Andeson Candido - Sala 5
Email: andesoncandido@gmail.com
Cémara Municipal de Oros
Avenida José Fares Lopes - s/n, Ords - CE, CEP: 63520-000

[image: image3.jpg]

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 027/2024, ORÓS-CE, 17 DE JUNHO DE 2024
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA OROENSE ANO 2024 AO SENHOR FABRÍCIO MOREIRA DA COSTA.
O VEREADOR ANDESON CÂNDIDO VIEIRA no uso de suas atribuições legais e de acordo com as Leis que rege essa Casa Legislativa resolve:

Art. 1º - A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO OROENSE ANO 2024 AO SENHOR FABRICIO MOREIRA DA COSTA.

Art. 2º - O TITULO DE CIDADÃO OROENSE LEGISLATIVO ANO 2024 SERÁ CONCEDIDO EM RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO.
Art. 3º - A ENTREGA DO TÍTULO SERÁ FEITA EM SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL NA DATA A SER DEFINIDA PELO AUTOR DO PROJETO E PRESIDÊNCIA DA CASA, COM A PRESENÇA DO HOMENAGEADO.

Art. 4º - AS DESPESAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DESTA RESOLUÇÃO CORRERÃO A CONTA DE DOTAÇÕES PRÓPRIAS DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ORÓS.

Art. 5º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRA VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
Plenário da Câmara, Orós, 17 de Junho de 2024.

____________________

Andeson Candido Vieira

Vereador

FABRÍCIO MOREIRA DA COSTA

FABRÍCIO MOREIRA DA COSTA, ADVOGADO E NATURAL DE ICÓ, NASCEU EM 5 DE NOVEMBRO DE 1969. FILHO DO AGROPECUARISTA ARISTÓTELES RIBEIRO DA COSTA E DA CONTADORA E PROFESSORA MARIA NEYLE MOREIRA DA COSTA, TEM UMA TRAJETÓRIA DESTACADA NA ADVOCACIA, NA POLÍTICA E NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.  INICIOU SUA CARREIRA POLÍTICA AOS 22 ANOS, EM 1992, QUANDO SE FILIOU AO PDT E CANDIDATOU-SE A VEREADOR. DURANTE SEUS DOIS PERÍODOS, APRESENTOU O MAIOR NÚMERO DE PROJETOS DE LEI E REQUERIMENTOS EM DEFESA DOS MUNÍCIPES ICOENSES. EM 1997, AOS 27 ANOS, FOI ELEITO VICE-PREFEITO DE ICÓ, TORNANDO-SE O MAIS JOVEM A OCUPAR O CARGO NA HISTÓRIA POLÍTICA DO MUNICÍPIO. FOI REELEITO E OCUPOU O CARGO DE 1997 A 2004. FABRÍCIO TAMBÉM SERVIU COMO SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, EDUCAÇÃO E OUVIDOR PÚBLICO. EM 1999, RECEBEU HOMENAGENS SIGNIFICATIVAS: UMA SALA NA CÂMARA DE VEREADORES DE ICÓ FOI NOMEADA "SALA VEREADOR FABRÍCIO MOREIRA DA COSTA", E NO FÓRUM DA COMARCA DE ICÓ, UMA SALA FOI NOMEADA "SALA ADVOGADO DR. FABRÍCIO MOREIRA DA COSTA". EM 1997, CASOU-SE COM A PSICOPEDAGOGA AURINEIDE SOUSA MOREIRA DA COSTA, COM QUEM TEVE TRÊS FILHOS: RENAN SOUSA MOREIRA DA COSTA, NASCIDO EM 1998, RANNA SOUSA MOREIRA DA COSTA, NASCIDA EM 2003, E RAÍSA MARIA SOUSA MOREIRA DA COSTA, NASCIDA EM 2009. EM 2004, FOI CANDIDATO A PREFEITO DE ICÓ, OBTENDO 45,25% DOS VOTOS VÁLIDOS E FICANDO EM SEGUNDO LUGAR NO PLEITO COM CERCA DE 16 MIL VOTOS. ALÉM DE SUAS FUNÇÕES POLÍTICAS, FABRÍCIO FOI VICE-PRESIDENTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL (OAB) SUBSECÇÃO DE IGUATU E PRESIDIU O CONSELHO COMUNITÁRIO DE DEFESA SOCIAL (CCDS) POR TRÊS MANDATOS. É TAMBÉM COMPANHEIRO MAÇOM DA LOJA CAVALEIROS DA LIBERDADE 21. FABRÍCIO FOI ARTICULISTA DOS JORNAIS O POVO E TRIBUNA DO CEARÁ, ONDE ESCREVIA SOBRE O FOLCLORE POLÍTICO DO CEARÁ E OUTROS TEMAS. ATUALMENTE, É COLUNISTA DO PORTAL REPÓRTER CEARÁ, CONTISTA, E MEMBRO DA ACADEMIA ICOENSE DE LETRAS (AIL). ELE TAMBÉM OCUPOU CARGOS NO IPEC (INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO CEARÁ), NA OCEC (ORGANIZAÇÃO DAS COOPERATIVAS DO ESTADO DO CEARÁ) E NA COCENTRAL (COOPERATIVA CENTRAL). ATUALMENTE, É PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE ICÓ E VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE DEFESA DAS PRERROGATIVAS DOS ADVOGADOS DA SUBSECÇÃO DA OAB DO VALE DO SALGADO. PÓS-GRADUANDO EM CIÊNCIAS CRIMINAIS E PRÁTICAS PENAIS PELO CENTRO UNIVERSITÁRIO VALE DO SALGADO (UNIVS) E EM DIREITO ELEITORAL E PROCESSO ELEITORAL, FABRÍCIO TEM TAMBÉM ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA. É VICE-PRESIDENTE DO PSD DE ICÓ E ATUA TAMBÉM COMO ADVOGADO EM ORÓS HÁ MAIS DE 25 ANOS, NA ÁREA PÚBLICA E PRIVADA.

ACREDITANDO FIRMEMENTE NA IMPORTÂNCIA DA FAMÍLIA, FABRÍCIO MOREIRA DA COSTA COMPARTILHA A VISÃO DO PAPA PIO X DE QUE "A FAMÍLIA É A OBRA MAIS SAGRADA DA NATUREZA".